
Schriftelijke vragen ex art. 40 van het Reglement van orde gemeenteraad Twenterand, gericht aan het college c.q. de burgemeester.


Fractie :PVV Twenterand


Onderwerp : Voorrang statushouders e.d.


Datum  : 15 april 2018


Beantwoording: Schriftelijk


Inleiding / toelichting (alleen indien noodzakelijk):


Tot 1 juli 2017 kregen statushouders voorrang op de sociale woningmarkt. Deze verplichting is nadien gewijzigd en nu bepaalt iedere gemeente zelf hoe ze aan haar huisvestingsplicht gaat voldoen. Er komen nog altijd zo’n 1000 Syriërs en anderen per maand Nederland binnen. Hierdoor ontstaan er lange wachtlijsten en zelfs woningnood.


Vraag 1. Hoe lang staan inwoners in Twenterand op de wachtlijst voor een sociale woning?


Antwoord 1.

Dit is afhankelijk van de woonwens van de woningzoekende. Mijande Wonen heeft in de prestatieafspraken met de gemeente en huurdersraad bepaald dat de zoekduur gemiddeld niet langer mag zijn dan twee jaar. Onder zoekduur wordt verstaan de gemiddelde tijd tussen de eerste reactie die een woningzoekende plaatst en het moment waarop deze een huurcontract tekent.


In Twenterand is de gemiddelde zoekduur over 2017 13 maanden (gemeten t/m oktober 2017).


Vraag 2. Krijgen statushouders voorrang op een sociale woning in Twenterand? Zo ja, hoe lang is voor hen de gemiddelde wachttijd?


Antwoord 2.

Op grond van de Huisvestingswet 2014 is de gemeente Twenterand wettelijk verplicht om statushouders te huisvesten in onze gemeente. Het aantal te huisvesten statushouders is afhankelijk van de opgelegde taakstelling door het Rijk.


Mijande Wonen en de gemeente Twenterand hebben procesafspraken inzake matching gemaakt hoe hier in de praktijk mee om te gaan, met als doel om de extra wachttijd voor andere Twenterandse woningzoekers tot een minimum te beperken. Zie hiervoor ook vraag 4.


Vraag 3. Hoeveel mensen staan er op dit moment op de wachtlijst? En kunt u een onderverdeling maken tussen statushouders en niet-statushouders?


Antwoord 3.

Er staan ongeveer 3.500 woningzoekenden ingeschreven. Een onderverdeling tussen statushouders en niet statushouders is niet van toepassing. Voor de uitleg hiervoor, zie het gegeven antwoord op vraag 2.


Vraag 4.


Komt het voor dat huizen die vrijkomen in de sociale woningbouw niet zichtbaar worden gemaakt voor woningzoekenden, maar onder de radar blijven, speciaal ten behoeve van statushouders?


Antwoord

Op basis van procesafspraken tussen de gemeente en Mijande wordt een huurwoning toegewezen.
Deze verantwoording is te vinden op https://mijn.mijande.nl/woningaanbod/verantwoording/.


Vraag 5.


Lopen de wachttijden voor een sociale woning op door de toestroom van mensen niet-westerse statushouders? Zo ja, kunt u het effect aangeven?


Antwoord

Nee, de wachttijden lopen niet op. De zoekduur van de woningzoekende in Twenterand wordt door Mijande goed gemonitord, waardoor de termijn van 2 jaar niet overschreden wordt.


Om de wachttijd voor een huurwoning zo kort mogelijk te laten zijn, verkoopt Mijande sinds 2017 geen woningen meer uit haar huurvoorraad in de gemeente Twenterand.


Vraag 6.


Moeten er grotere huizen worden gebouwd in de sociale woningbouw vanwege de eisen die niet-

westerse statushouders stellen aan de indeling/grootte? Omdat het gemiddelde gezin uit meer kinderen bestaat dan gemiddeld bij Nederlandse gezinnen?


Antwoord

Nee.


Vraag 7.


Met welke factoren houdt u rekening bij het huisvesten van statushouders? Denk aan spreiding bijvoorbeeld.


Antwoord

Statushouders worden gehuisvest in onze gemeente, conform de wettelijke bepalingen.


https://mijn.mijande.nl/woningaanbod/verantwoording/


Vraag 8.


Wanneer statushouders in Twenterand een woning krijgen, wat zijn dan de kosten voor de gemeente daar waar het gaat om uitgaven als huur, inrichting woning, taalles, werk, zorgkosten enz. Kunt u dit antwoord gespecificeerd aanleveren? Wat zijn de kosten geweest in 2015 tot en met 2017. En wat zijn de te verwachten kosten in 2018?


Antwoord

Huur en inburgering

Aan huur en inburgering zijn geen gemeentelijke kosten verbonden.


Maatwerk

Er wordt maatwerk geboden op het gebied van intensiveren van taallessen voor statushouders. Een voorbeeld hiervan is de recent ingezette pilot versnelling inburgeringstrajecten voor Twenterandse statushouders. Het doel van deze pilot is om statushouders intensief met taal bezig te laten zijn, zodat ook deze Twenteranders door een (sterke) verbetering van hun taalniveau eerder uitstromen uit de uitkering. De kosten hiervan bedroegen € 620, == per cursist.


Maatschappelijke begeleiding

De gemeente Twenterand heeft een prestatiecontract met Vluchtelingenwerk Oost Nederland op het gebied van maatschappelijke begeleiding van statushouders. De jaarlijkse prestatiebijdrage was gemiddeld € 42.833, == per jaar in de periode van 2015 tot en met 2017. In het kalenderjaar 2018 verwachten wij een soortgelijk bedrag uit te geven aan maatschappelijke begeleiding.


Bijdrage in zorgkosten

Omdat een goede zorgverzekering belangrijk is, kent de gemeente Twenterand de Menzis gemeentepolis: een zorgverzekering bedoeld voor onze inwoners met een lager inkomen en veel zorgkosten. De maandelijkse bijdrage namens de gemeente voor deze polis bedraagt voor het best dekkende zorgpakket van Menzis € 33,28 in 2018 per aanvrager.


Bijzondere bijstand voor woninginrichting

Woninginrichtingskosten voor statushouders komende uit een AZC is geregeld in artikel 22 lid 1 juncto artikel 22 lid 2 van de Beleidsregels bijzondere bijstand gemeente Twenterand 2016.1

Woninginrichtingskosten worden eveneens verstrekt, onder voorwaarden, aan ex-gedetineerden en aan diegenen die hun relatie verbroken hebben. In de kern komt het er op neer dat voor statushouders:

- Op basis van de NIBUD-normen statushouders 50 % van de woninginrichtingskosten van de gemeente ontvangen om niet.

- Dat de overige inrichtingskosten, zijnde eveneens 50 % van de woninginrichtingskosten, geleend dienen te worden bij de Stadsbank.


In de periode van 2015 tot en met 2017 ging het gemiddeld om een jaarlijks bedrag van in totaal € 57.952,37 dat door de gemeente om niet werd verstrekt. De verwachting voor 2018 is dat circa

€ 30.000, == om niet wordt verstrekt.


Re-integratie

Onze visie op re-integratie voor uitkeringsgerechtigden, waaronder statushouders met een uitkering, is vastgelegd in het Re-integratiebeleidsplan 2015 tot en met 2018 Gemeente Twenterand.2


1 Voor de volledige beleidsregels verwijzen wij uw fractie naar https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2016-
106002.html.
2 Het gehele beleidsplan is te vinden op https://www.twenterand.nl/bestuur-
organisatie/beleidsregels_45762/item/re-integratiebeleidsplan_29980.html.

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2016-106002.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2016-106002.html
https://www.twenterand.nl/bestuur-organisatie/beleidsregels_45762/item/re-integratiebeleidsplan_29980.html
https://www.twenterand.nl/bestuur-organisatie/beleidsregels_45762/item/re-integratiebeleidsplan_29980.html


Gezondheidszorg

In het kalenderjaar 2017 is € 10.200, == aan gezondheidszorg voor Twenterandse statushouders uitgegeven. Het geld is onder andere uitgegeven aan:

- Verplichte TBC screening voor statushouders;

- Jeugdgezondheidszorg voor minderjarige statushouders en

- Gezondheidsvoorlichting op de Internationale Schakelklas in Almelo.

Voor het kalenderjaar 2018 verwachten wij een soortgelijk bedrag uit te geven aan gezondheidszorg voor Twenterandse statushouders.

